
 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 12 DEL 08-08-2024 
 

Reg. Gen. N. 12 
 

 

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO PER 
L'ESPLETAMENTO DEI COMPITI DI CUI AL DECRETO 
LEGISLATIVO 27 OTTOBRE 2009, NR.150. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di agosto, 
 
 
PREMESSO che in data 31 ottobre 2009 è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che prevede una serie di 
adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche, al fine di assicurare elevati 
standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e 
della performance organizzativa e individuale;  
 
RICHIAMATI:  
 
- l'art. 14 c. 1 del D.Lgs 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, si doti di un organismo indipendente di 
valutazione della performance;  
 
- l'art. 7 del predetto D.Lgs che prevede, al c. 2 lett. a), che la funzione di misurazione 
e valutazione delle performance sia svolta dagli organismi indipendenti di 
valutazione della performance di cui all'articolo 14, cui compete la misurazione e 
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi 
del comma 4, lettera e), del medesimo articolo;  
 
- il documento “L’applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti locali: le 
linee guida dell’ANCI in materia di ciclo della performance”, di novembre 2010;  
 
- la delibera n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l'integrità delle amministrazioni pubbliche;  
 
- il “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi", dell'ente;  

Atto originale DECRETI numero 12 del 08-08-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 08-08-2024 ora15:04:24



 
DATO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la 
deliberazione innanzi richiamata, questo Comune ha ritenuto di mantenere il Nucleo 
di valutazione cui ha però conferito le funzioni correlate alla misurazione e 
valutazione della performance e tutti gli ulteriori adempimenti disciplinati dalle attuali 
normative in tema di trasparenza amministrativa, controlli, validazione di atti, ecc.;  
 
VISTO  che con deliberazione di Giunta Comunale n.14  del 29.01.2015 è stato 
approvato il "Regolamento del Nucleo di Valutazione - Organo monocratico" che 
all'art. 5 prevede che il nucleo di valutazione possa avere la forma di organo 
monocratico e collegiale;  
 
RITENUTO avvalersi della detta norma regolamentare, nell'ottica del risparmio di 
spesa;  
 
RILEVATO:  
- che il Nucleo di valutazione viene nominato dal Sindaco, ai sensi della L. 15/2009, 
art. 4 c. 2 lett. g) ed ai sensi dell'art. 5 comma 4 del summenzionato regolamento del 
Nucleo di Valutazione;  
 
- che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a 
procedure comparative, ai sensi dell'art. 7 c. 6 quater del D.Lgs 165/2001 ;  
 
RITENUTO di procedere alla nomina di un nuovo Nucleo di Valutazione/Organo 
monocratico; 
 
DATO ATTO che il dr. Zendra Danilo – con nota acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 24.07.2024 al nr.5419, ha comunicato la disponibilità all’assunzione dell’incarico 
di nucleo di valutazione/organo monocratico, trasmettendo il proprio curriculum 
vitae; 
 
LETTO il curriculum vitae del dr. Zendra Danilo e ritenuto lo stesso idoneo a ricoprire 
l’incarico di nucleo di valutazione;  
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla nomina del dr. Zendra Danilo, quale Nucleo di 
Valutazione monocratico, cui conferire tutti i compiti previsti nel predetto 
Regolamento del Nucleo di Valutazione, per il periodo dal 24.07.2024 al 24.07.2027;  
 

D E C R E T A 
 
1. DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti del Regolamento del Nucleo di Valutazione e 
per i compiti dallo stesso Regolamento contemplati, il Nucleo di valutazione / Organo 
Monocratico del Comune di Cavernago, nella persona del dr. Zendra Danilo, con 
studio a Costa Volpino in via Roma nr.111,  per il periodo dal 24.07.2024 al 24.07.2027; 
 
2. DI DARE ATTO:  
- che, per i compiti espletati dal Nucleo di valutazione/ Organo Monocratico, si 
quantifica in euro 500,00= + 4% cassa + IVA il relativo compenso forfettario e 
omnicomprensivo annuale includente anche il rimborso spese di viaggio;  

Atto originale DECRETI numero 12 del 08-08-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 08-08-2024 ora15:04:24



- che alle spese derivanti dal presente provvedimento si farà fronte con le somme 
stanziate allo specifico intervento di spesa del bilancio di previsione 2024/2027;  
 
4. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di Cavernago, nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”.  
 
5. IL PRESENTE DECRETO è immediatamente esecutivo, viene notificato all'interessato 
e trasmesso al Servizio Economico-Finanziario per i successivi adempimenti. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 TOGNI GIUSEPPE 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DECRETI numero 12 del 08-08-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 08-08-2024 ora15:04:24



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

DECRETO 
 

SINDACO 
 

Reg. Gen. n. 12 del 08-08-2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato all'Albo Pretorio online del 
Comune di Cavernago il 08-08-2024, per rimanervi 15 giorni consecutivi, fino al 
23-08-2024. 
 
Cavernago, li 08-08-2024 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO PER 
L'ESPLETAMENTO DEI COMPITI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 
27 OTTOBRE 2009, NR.150.

Certificato pubblicazione DECRETI numero 12 del 08-08-2024 firmato digitalmente da  ENRICO SPERANDIO MAZZOLA il 08-08-2024 ora15:08:42


